
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 798 DEL 10/04/2024

Oggetto

CITTADELLA FORTIFICATA “INTERVENTI ORDINARI DI MANUTENZIONE 
FINALIZZATI ALLA VISIBILITÀ DELLA 1^,2^ E 3^ TORRE A SX PORTA 
ARAGONESE ED AL RIPRISTINO DELL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO 
ILLUMINOTECNICO. CIG 928459522D.  LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1 E ULTIMO IN FAVORE DELL’IMPRESA OPERA APPALTI 
S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CITTADELLA FORTIFICATA “INTERVENTI ORDINARI DI MANUTENZIONE 
FINALIZZATI ALLA VISIBILITÀ DELLA 1^,2^ E 3^ TORRE A SX PORTA 
ARAGONESE ED AL RIPRISTINO DELL’EFFICIENZA DELL’IMPIANTO 
ILLUMINOTECNICO. CIG 928459522D.  LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1 E ULTIMO IN FAVORE DELL’IMPRESA OPERA APPALTI 
S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che con Delibera di G.M. n. 118 del 27.05.2020 ha approvato il progetto esecutivo relativo alla Cittadella 
Fortificata “Interventi ordinari di manutenzione finalizzati alla visibilità del 1,2,3 torre a sx della Porta 
Aragonese ed al ripristino dell’efficienza dell’impianto illuminotecnico, redatto in data 17.07.2019 e da ultimo 
aggiornato in data 17.05.2022 dall’Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 60.000,00 di cui € 
40.018,95 per lavori soggetti a ribasso, € 1.276,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 
18.704,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 389 del 20.07.2022  il Dirigente del 5° Settore – Lavori Pubblici ha 
affidato  gli Interventi ordinari di manutenzione finalizzati alla visibilità del 1,2,3 torre a sx della Porta 
Aragonese ed al ripristino dell’efficienza dell’impianto illuminotecnico – CIG 928459522D, all’Impresa Opera 
Appalti SRL con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana snc, partita IVA 03016990834 che ha offerto un ribasso 
percentuale dell’1,00% sull’importo a base d’asta di € 80.136,37 e quindi un importo contrattuale netto di € 
96.165,36 di cui € 16.830,35 per oneri di sicurezza oltre IVA nella misura di legge;

RILEVATO e PRESO ATTO che in data 11.04.2023 è stato stipulato con l’Impresa Opera Appalti SRL con sede legale in 
Torregrotta, Via Ettore Maiorana snc P.IVA 03016990834 il contratto d’appalto per il corrispettivo netto € 32.387,92 
di cui € 1.276,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA nella misura di legge;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 225 dell’08.02.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione della variante 
in corso d’opera, redatta dal RUP Arch. Natale Otera, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.per un 
importo complessivo dell’opera di € 48.954,31 di cui € 33.383,76 per  lavori ed € 15.570,55 per somme a disposizione 
dell’amministrazione;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO il certificato di pagamento n. 1 e ultimo emesso dal RUP Arch. Natale Otera  per stato di avanzamento lavori n. 
1 relativo all’intervento denominato “Interventi ordinari di manutenzione finalizzati alla visibilità del 1,2,3 torre a sx 
della Porta Aragonese ed al ripristino dell’efficienza dell’impianto illuminotecnico”;

VISTA la fattura elettronica n.5/E  emessa in data 05.03.2024 dall’impresa Opera Appalti S.r.l. , con scadenza entro gg. 
30 come previsto per legge, per il complessivo importo di € 40.524,54 di cui € 33.216,84 per imponibile ed € 7.307,70 
per IVA al 22% relativa al certificato di pagamento n. 1 dei lavori in argomento, 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale in corso di validità dal quale risulta la regolarità 
contributiva e previdenziale dell’Impresa;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in 
vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

P R O P O N E

1. Di liquidare e pagare in favore della Ditta Opera Appalti S.r.l. con sede in Torregrotta, Via Ettore Maiorana snc, 
partita IVA 03016990834, la somma di € 33.216,84 oltre € 7.307,70 per Iva al 22% per un totale di € 40.524,54 a fronte 
della fattura elettronica TD01 n.5/E del 05.03.2024  scadenza entro gg. 30 gg.  come previsto per legge, emessa 
dall’Impresa a fronte del certificato di pagamento n. 1 emesso dal Rup Arch. Natale Otera per stato di avanzamento 
lavori n. 1 e ultimo relativo a Cittadella Fortificata “Interventi ordinari di manutenzione finalizzati alla visibilità del 1,2,3 
torre a sx della Porta Aragonese ed al ripristino dell’efficienza dell’impianto illuminotecnico” – CIG 928459522D.

Il mandato di pagamento di € 33.216,84 va emesso a favore dell’Impresa Opera Appalti  S.r.l., mediante accredito sul 
conto corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN …omissis…;

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG928459522D relativi ai lavori in oggetto.

La somma di € 7.307,70 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 
190/2014.

2.Di dare atto che la spesa complessiva di € 40.524,54  trova imputazione così come segue:

- in quanto ad € in quanto ad €  34.251,57  a carico del Piano Finanziario 2.02.01.09.999– Missione programma 
01.05, capitolo 52675 “interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione del patrimonio comunale”, 
impegno n. 1679 - HH n. 440/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

- in quanto ad €  6.272,97 a carico del piano finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 01.05. ex cap. 
52670 “interventi di riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale”, impegno n. 1680 – HH 
441/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza; 

3.di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

4. Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

5. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


